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1. Įvadas

Šiuolaikinėje Lietuvos visuomenėje problemų kelia jaunimo gebėjimų pa-
naudojimas didinant Lietuvos visuomenės kuriamą pridėtinę vertę. Pridėtinės 
vertės kūrimo galimybių sklaida sietina su verslumo idėjų skatinimu Lietuvos 
visuomenėje. Viena iš pridėtinės vertės didinimo galimų plėtros krypčių galėtų 
tapti verslumo ugdymo plėtra Lietuvos švietimo įstaigose.

Europos Sąjungoje verslumas yra prioritetinis šalies narės sėkmingo vys-
tymosi veiksnys (Commission ... 2002). Smulkios ir vidutinės verslo įmonės 
pasauliniu mastu teikia ekonominę ir socialinę naudą. Lietuvoje smulkių ir 
vidutinių verslo įmonių indėlis didinant Lietuvos visuomenės gerovę lieka 
neišnaudotas. Fiksuojamas neigiamas Lietuvos visuomenės narių nusistatymas 
verslininkų atžvilgiu. Lietuvoje dirbantys verslininkai charakterizuojami kaip 
asmenys, kuriems priskiriamos neigiamos savybės ir vertybės. Pastaruosius 
du dešimtmečius tęsiasi aktyvios diskusijos apie verslumo ugdymo svarbą. 
Europos Sąjungos šalys skiria dėmesį verslumo ugdymo integravimui į švieti-
mo įstaigų programas. Lietuvos švietimo sistemoje verslumo ugdymo dalykas 
pradėtas integruoti visiškai neseniai. Ilgai verslumo ugdymas buvo siejamas tik 
su individo asmeniniu suvokimu ir supratimu, koks turi būti verslus asmuo, ir 
jo individualiomis pastangomis siekti verslininko karjeros. Padėtis Lietuvoje 
verslumo ugdymo srityje pradėjo keistis paskutiniu dešimtmečiu. Parengta 
nacionalinė jaunimo verslumo skatinimo 2008–2012 m. programa. Parengtos 
programos paskirtis – padėti prisitaikyti mokyklas baigusiems jaunuoliams prie 
ekonominės, socialinės ir politinės aplinkos.

Šiame straipsnyje analizuojamos moksleivių verslumo ugdymo tobulinimo 
kryptys.

© Vilniaus Gedimino technikos universitetas
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Mokslinė problema – kokios moksleivių verslumo ugdymo kryptys pagerintų 
esamą situaciją mokyklinėje švietimo sistemoje?

Straipsnio tikslas – įvardyti verslumo ugdymo tobulinimo kryptis švietimo 
sistemoje.

Siekiant tikslo, numatyti šie uždaviniai: 
1. Išanalizuoti verslumo ugdymo sampratą.
2. Išskirti verslumo ugdymo svarbą mokykloje, verslumo ugdymo meto-

dus.
3. Ištirti verslumo ugdymo ypatumus švietimo organizacijoje.
4. Identifikuoti verslumo ugdymo problemas bei galimybes švietimo orga-

nizacijoje.
5. Pateikti galimus mokinių verslumo ugdymo tobulinimo būdus. 
Tyrimo metodai – mokslinės literatūros analizė, apibendrinimas ir apklausa. 

2. moksleivių verslumo ugdymo problemos pagrindimas

Mokslininkų atliktuose tyrimuose verslumo ugdymas nagrinėtas skirtingais 
aspektais. Analizuota verslumo sąvoka (Drucker 1985; Hisrich, Peters 1989; 
Timmons 2003; Kirby 2004), identifikuotos verslaus asmens savybės ir bruo-
žai, kuriuos individas turi ugdyti švietimo įstaigose (Robinson, Haynes 1991; 
Caird 1993; Utsch et al. 1999; Cromie, 2000; Henry ir et al. 2003), atskleisti 
gebėjimai, kuriais pasižymi verslus asmuo (Gartner 1988; Garavan, O’Cinneide 
1994; Raffo et al. 2000), bei tie gebėjimai, kurie reikalingi verslo įmonei kurti ar 
darbui organizacijoje (Gibb 1996; Rae 1997; Galloway, Brown 2002). Verslumo 
procesas siejamas su verslumo ugdymu, išlaikant holistiškumą (McMullan, 
Long 1987; Kirby, 2004; Timmons, Spinelli 2003). Taip pat verslumo problemas 
nagrinėjo D. Grundey ir kt. (2008), D. Kopycinska ir kt. (2009), G. Startienė ir 
R. Remeikienė (2008), R. M. Zaharia (2009).

Lietuvoje analizuotos verslininko, verslumo ir verslininkystės sąvokos, na-
grinėta moksleivių verslumo kaip asmenybės savybės raiška, analizuota verslo 
rūšis ir verslininkystė kaip ūkinės veiklos forma (Jakutis, Kazlovas 2006), vers-
lumo ugdymo vaidmuo mokymo procese ir besimokančiųjų įgyjami gebėjimai 
(Garalis, Strazdienė 2006; Savanevičienė et al. 2008; Raguseo, 2009). Tačiau 
gilesnių studijų, nagrinėjančių moksleivių verslumo ugdymo temas, Lietuvoje 
nėra atlikta. 

Užsienio tyrėjų indėlis, analizuojant verslumo ugdymo programas, pasi-
reiškia:

1. Įvairių filosofinių požiūrių pagrindimu (Garavan, O’Cinneide 1994a).
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2. Moksleivių verslumo lygio diferencijavimu (Gartner 1988; Gorman et al, 
1997; Cope 2005).

3. Ugdytinių verslumo gebėjimų bei savybių identifikavimu (Hills 1988; 
Scott et al. 1998).

4. Programų tikslų nustatymu (Gibb 1999; Solomon et al. 2002; Henry et al. 
2003).

5. Palaikomųjų metodų analize (Gibb 1993; Garavan, O’Cinneide 1994;).
Siekiant verslumo ugdymo rezultatyvumo tikslinga pereiti nuo mokymo 

prie mokymosi paradigmos ir sukurti tokią mokymosi aplinką, kuri atitiktų 
šiuolaikinį verslo pasaulį (Garavan, O’Cinneide 1994). Pasiekti šį tikslą galima 
taikant netradicinius mokymosi metodus, ypač tokius kaip vaidmeniniai žaidi-
mai, verslo imitavimas, darbas komandose, ir kitas naujas mokymosi strategijas 
(Gibb 1993), kurios sudaro galimybes moksleiviams praktiškai atlikti įvairias 
verslumo užduotis.

2008 m. Jaunimo reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos analizavo norinčių imtis verslo ir bandžiusių jį kurti moksleivių 
problemas.

Atlikti moksliniai tyrimai tiek Lietuvoje, tiek užsienyje leidžia teigti, jog 
didėja dėmesys moksleivių verslumo ugdymo problemai.

3. moksleivių verslumą lemiančių veiksnių analizė

Ikimokyklinio ir pagrindinio ugdymo sistemos užima reikšmingiausią vietą 
formuojant ir stiprinant jaunų žmonių vertybes, žinias, įgūdžius ir požiūrį. Jau-
nystėje sukaupta individo patirtis lemia jo tikėjimą, kuris tęsiasi visą žmogaus 
gyvenimą. Verslo žinios ir įgūdžiai gali būti įgyjami vėlesniuose gyvenimo 
perioduose (studijų metu, darbinėje veikloje). Tačiau polinkis į verslą bei vers-
lininkui būdingas elgesys ir požiūris suformuojamas prieš universitetinių studijų 
laikotarpį. Mokinio–mokytojo–tėvų triada svarbi vystant individo asmenines 
savybes (Coleman 1998). Pagrindinių įgūdžių – skaitymo ir skaičiavimo – la-
vinimas yra pagrindinis švietimo ugdymo sistemos tikslas. Šalia šių mokiniai 
mokykloje turi įgyti ir kitokių – bendravimo, klausymo, kitų nuomonės gerbi-
mo – įgūdžių. Ugdymo sistema, vertinanti žmonių įgūdžius, demonstruojamus 
fundamentalių dalykų srityje, o ne jų gebėjimą studijuoti ateityje ir konstruktyviai 
bendradarbiauti, turi būti pripažinta kaip neracionali (Ferguson 2003). Ugdant 
verslumą mokyklų programose dėmesys turi būti skiriamas tiek procesui, tiek 
ir turiniui. Subalansuota ugdymo sistema jungia žinių įgijimą ir jų analizę. 
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Mokyklų ugdymo programos turi lavinti individo kūrybinius, užduočių formu-
lavimo bei įgyvendinimo ir kasdieninių problemų, su kuriomis susidorojama 
bendradarbiaujant su kitais žmonėmis, sprendimo gebėjimus (Wheatley 1999). 
Verslumo reiškinį nagrinėjančių autorių nuomone, svarbu skatinti verslininko, 
išsiskiriančio iš kitų visuomenės individų savo aktyviu elgesiu, teigiamą požiūrį 
į verslo karjerą (Gibb 2005). Mokslininkai charakterizuoja verslininkus šiems 
būdingu elgesiu, savybėmis ir įgūdžiais (Blieck 2005).

Verslumo ugdymas neatsiejamas nuo kompetencijos tobulinimo ir praktinio 
mokymo, formuojančio įpročius ir įgūdžius mokantis iš praeities veiklos bei 
siekiant ateities rezultatų.

Jaunuoliams, pradedantiems verslo dalykų studijas universitete, mokslininko 
L. R. Dale (1997) manymu, yra svarbios keturios asmeninės savybės: vaizduotė, 
apdairumas, delegavimo ir organizavimo gebėjimai. Šios savybės skatina juos 
ieškoti naujų veiklos galimybių, sustiprina pasitikėjimą, padeda realizuoti savo 
idėjas.

Šiandieninė ir ateities verslo aplinka reikalauja mokymo procesą koncentruoti 
į šių individualių gebėjimų ugdymą (Golff 2004; Wilde 2004): 

savikontrolę; –
klausymo gebėjimus; –
drąsą prisiimant pastangas; –
susidorojimą su nesėkmėmis; –
kritinius analizavimo gebėjimus; –
problemų sprendimo gebėjimus; –
sisteminį mąstymą; –
planavimą; –
organizavimą; –
sprendimo priėmimo gebėjimus; –
pokyčių valdymo gebėjimus; –
toleranciją; –
kantrumą; –
prieštaravimų įveikimo gebėjimus; –
komandinio darbo gebėjimus; –
bendradarbiavimo gebėjimus; –
pristatymo gebėjimus. –
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Ateities visuomenėje elgesio gebėjimai kels daugiau problemų nei intelekti-
niai (Goffee, Jones 2000). Šiuolaikinio jaunimo ateities harmoningo gyvenimo 
kūrimas, grindžiamas laisvu mąstymu ir vertybėmis, mokytojams, šalia aka-
deminių žinių teikimo, tampa profesine pareiga. Mokytojo užduotis ugdymo 
sistemoje pasireiškia mokinio talento aptikimu. Mokinio elgesio ir bendravimo 
kultūrą formuoja kasdienis abipusis bendradarbiavimas. Mokiniui nerandant 
problemos sprendimo, mokytojas kaip ekspertas padeda nustatyti nesėkmės 
priežastis. Taip išvengiama kritikos, sukeliančios nuolatinę įtampą. Asmeninės 
savybės ir dorybės sistemiškai ugdomos visą gyvenimą, o mokinių verslumo 
ugdymas sudaro tik vieną viso gyvenimo mokymosi etapą.

4. Verslumo ugdymo situacija Lietuvos švietimo sistemoje

Jaunimo reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 
2008 m. identifikavo dvi jaunimo ugdymo problemas, susijusias su verslumo 
ugdymo situacija Lietuvoje. Institucija parengtoje ataskaitoje pabrėžia žemą 
norinčių imtis nuosavo verslo ir bandžiusių dirbti nuosavame versle lygį. Lie-
tuvoje jaunimo, norinčio pradėti organizuoti nuosavą verslą, rodiklis siekia tik 
16 %, kai JAV – 61 %. Atitinkamai bandžiusių pradėti dirbti nuosavame versle 
rodiklis Lietuvoje yra 14 %, o JAV – 45 % (Jaunimo reikalų departamento prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenys, 2008 m.).

Nacionalinė 2008–2012 metų jaunimo verslumo ugdymo ir skatinimo pro-
grama grindžiama:

suvokimo ir žinių apie verslo galimybes sklaida; –
pagalba jaunimui verslo organizavimo pradžioje; –
valstybės veiksmais, skatinančiais nuosavo verslo organizavimą. –

Mykolo Romerio, Kauno technologijos ir Vilniaus Gedimino technikos 
universitetų dėstytojų nuomonių tyrimas verslumo mokymo poreikiui išsiaiš-
kinti (2007 m.) parodė, jog 59,5 % respondentų pritaria pozicijai pradėti ugdyti 
verslumą mokyklose.

Remiantis Lietuvos Junior Achievement surengta apklausa nustatyta, kad dau-
gelyje mokyklų domimasi ekonomikos ir verslumo pagrindų mokymu, įvedamas 
ekonomikos mokymo dalykas. Matomas mokinių, besimokančių ekonomikos ir 
verslumo pagrindų, skaičiaus augimas. 1993–2008 m. ekonomikos ir verslumo 
pagrindų besimokančių mokinių skaičius pasiekė 150 000. 2008–2009 mokslo 
metais pagal Lietuvos Junior Acievement programas mokėsi apie 20 000 mokinių 
daugiau nei 250 mokyklų (http://www.lja.lt/naujas/about/lja.htm).
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Pateikti skaičiai rodo, kad mokyklų bendruomenės pritaria ekonominio 
švietimo reikalingumui. Analizuojant verslumo ugdymo situaciją, pastebimas 
atotrūkis tarp ugdymo poreikio ir galimybių įgyvendinimo: 

nustatytas mokomosios medžiagos, vadovėlių trūkumas; –
identifikuotas specialistų, galinčių dėstyti verslumo dalyką, stygius. –

Tyrimo rezultatai atskleidė, jog verslumo ugdymo poreikiui patenkinti  
reikia: 

mokymo programų, planų (standartų); –
mokytojų paruošimo ir atestacijos sistemos; –
vadovėlių, metodinės medžiagos.  –

Verslumo ugdymo svarba akcentuojama Lietuvos Respublikos strateginiuose 
dokumentuose. LR Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarime Nr. IX-1187 ,,Dėl 
valstybės ilgalaikės raidos strategijos“ numatoma „parengti ir įtraukti į viduri-
nio mokslo bei kolegijų ir universitetų mokymo programas žinių apie verslą ir 
verslininkystę modulius“.

Ekonominio švietimo ir verslumo ugdymo svarba pabrėžiama ,,Lietuvos švie-
timo plėtotės strateginės nuostatose 2003–2012“. Dėmesys verslumo ir ekonomi-
nio švietimo ugdymui stiprinamas visuose švietimo lygmenyse, numatoma, kad 
ekonominio raštingumo pradmenis įgytų visi pagrindinės mokyklos mokiniai, 
kad šio verslumo raštingumo pagrindai būtų suteikti visiems pageidaujantiems 
gimnazistams“ (Jevsejevienė et al. 2002). 

Pastaruoju dešimtmečiu vykusios permainos pakeitė krašto švietimą: atnau-
jintas švietimo turinys, atsirado naujų mokymosi galimybių. Vis dėlto švietimas 
neįstengė prisitaikyti prie pilietinės visuomenės kūrimosi, rinkos poreikių, 
atsižvelgti į žinių visuomenės, žiniomis grindžiamos ekonomikos ir mokymosi 
visą gyvenimą reikmes. Perėjimas iš uždaros visuomenės į atvirą, iš komandinės 
į rinkos ekonomiką, įsijungimas į dinamišką Vakarų demokratijos pasaulį, pa-
sistūmėjimas nuo pramonės prie žinių visuomenės, globalizacija, informacijos 
sprogimas nulemia ypač sparčią šiuolaikinio gyvenimo kaitą. Šiandien visuome-
nei atsiveriančios naujos galimybės reikalauja ir naujų švietimo pokyčių. 

5. Verslumo ugdymo švietimo organizacijoje tyrimas

Verslumo ugdymo tyrimas buvo atliekamas individo lygmeniu, siekiant iš-
analizuoti verslumo ugdymo sampratą pedagogų požiūriu, ištirti pedagogų 
mokymo metodus ir darbo formas pamokose. Anketinėje apklausoje dalyvavo 
31 gimnazijos pedagogas.
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Apklausos rezultatai parodė, jog daugelis respondentų verslumą apibrėžia 
kaip asmens mąstymo būdą ir asmenines, socialines bei vadybines kompeten-
cijas, leidžiančias turimas žinias pritaikyti kasdieniame gyvenime (58,10 %). 
41,90 % respondentų verslumą traktuoja kaip unikalią vientisą sistemą, kuri 
suvokiama ne kaip išankstinė susiformavusi duotybė, bet kaip nuolat kintanti 
atvira sistema.

Apklausos metodu nustatyta, jog didžioji pedagogų dalis yra nepakankamai 
pasirengusi ugdyti mokinių verslumą (67,70 %), gerai pasirengę sudarė 25,80 %, 
o labai gerai pasirengę buvo 6,50 % visų apklaustų pedagogų.

Buvo siekiama išsiaiškinti, į kuriuos mokomuosius dalykus būtų galima 
integruoti verslumo ugdymą. Tyrimo rezultatai parodė, jog verslumas yra la-
biausiai susijęs su ekonomika, technologijomis, matematika, informacinėmis 
technologijomis. Respondentų atsakymų rezultatai atskleidė, jog verslumas taip 
pat susijęs su doroviniu ugdymu, gamtos bei socialiniais mokslais. Paaiškėjo, 
jog pedagogai mažiausiai verslumą sieja su tokiais dalykais kaip gimtoji kalba, 
kūno kultūra, meniniu ugdymu (1 pav.). 

16,10 %

61,30 %

12,90 %

19,40 %

90,30 %

38,60 %

54,50 %

77,30 %

61,30 %

41,90 %

32,30 %

48,40 %

48,40 %

9,70 %

35,50 %

40,90 %

22,70 %

40,90 %

22,60 %

58,10 %

6,50 %

38,70 %

32,20 %

25,80 %

4,50 %

59,10 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

dorovinis ugdymas

gimtoji kalba

matematika

gamtos mokslai

socialiniai mokslai

ekonomika

meninis ugdymas

informacinės
tecgnologijos

technologijos

kūno kultūra

labai susiję susijęs nesusiję

1 pav. Verslumo sąsajos su kitais mokomais dalykais
Fig. 1. Entrepreneurship‘s links with other educational subjects

Tyrimu analizuota, kokius gebėjimus ir savybes mokiniams padeda įgyti 
kiekvieno apklausto pedagogo dėstomas dalykas. Nustatyta, jog dėstomuose 
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dalykuose mokiniai išmoksta dirbti komandoje, tampa atsakingesni, išmoksta 
priimti sprendimus, pradeda pasitikėti savo jėgomis, sužino daugiau apie verslą, 
mokosi planuoti savo veiklą bei gerina asmeninį pažinimą (2 pav.).

50 %

68,20 %

59,10 %

68,20 %

59,10 %

27,30 %

27,30 %

77,30 %

68,20 %

40,90 %

27,30 %

40,90 %

59,10 %

36,40 %

59,10 %

54,50 %

31,80 %

50 %

59,10 %

13,60 %

9,10 %

13,60 %

31,80 %

22,70 %

31,80 %

31,80 %

50 %

18,20 %

4,50 %

9,10%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

geriau pažinti save

pasitikėti savo jegomis

mokytis planuoti savo veiklą

mokytis priimti sprendimus

ugdyti lyderio savybes

spręsti problemas

daugiau sužinoti apie verslą

sužinoti apie šalies ūkio tendencijas

mokytis dirbti komandoje

mokytis būti atsakingam

daugiau sužinoti apie socialinę aplinką

daugiau sužinoti apie ekonominę aplinką

padeda iš dalies nepadedapadeda

2 pav. Pedagogų dėstomo dalyko ugdomi gebėjimai ir savybės
Fig. 2. Developed skills and traits through taught subjects

Tyrimu išsiaiškinta, kokius metodus mokytojai naudoja ugdydami mokinių 
verslumą. Apklausos rezultatai parodė, jog pedagogai ugdymo procese dažniau-
siai naudoja mokymosi bendradarbiaujant, „smegenų šturmo“, testų, apklausų 
metodus (3 pav.). 

Tobulinant verslumo ugdymą švietimo organizacijoje, išskiriamos šios 
verslumo ugdymo kryptis: 1) verslumo ugdymo aiškus vaidmens apibrėžimas;  
2) turimo potencialo, kvalifikacijos, gebėjimų įvertinimas; 3) metodinis pedago-
gų kompetencijų tobulinimo ir verslumo gebėjimu ugdymas; 4) mokinių asmeni-
nių savybių ir vertybių ugdymas; 5) praktinės patirties verslo pradžioje jaunimui 
teikimas; 6) bendradarbiavimo su kitomis organizacijomis tobulinimas.
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3 pav. Mokymo metodai ugdant mokinių verslumą
Fig. 3. Teaching methods developing students entrepreneurship

6. išvados

Verslumo ugdymo padėčiai gerinti Lietuvoje yra sukurta jaunimo verslumo 
skatinimo strategija. Pedagogai verslumo sampratą sieja su asmens mąstymo 
būdu ir socialinėmis, vadybinėmis bei asmeninėmis kompetencijomis. Išreikš-
dami tokią nuomonę pedagogai suvokia, jog mokinių verslumą galimą veikti 
ugdymo metodais.

Nustatyta, jog mokinių verslumą lavinantys pedagogai stokoja kompetenci-
jos. Verslumo ugdymo padėčiai gerinti Lietuvoje reikia pradėti rengti verslumo 
ugdymo specialistus, galinčius dirbti pedagoginį darbą švietimo įstaigose.

Verslumo ugdymui mokyklose neparengta metodinių priemonių, vadovėlių.
Mokyklose trūksta bendros verslumo ugdymo programos.
Verslumo ugdymą integruojant į kitus mokymo dalykus, jis labiausiai 

siejamas su ekonomikos mokymu. Tačiau asmens verslumas ugdomas ne tik  
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suteikiant individui ekonominių žinių, bet ir skatinant jaunuolių teigiamą požiūrį 
į verslininko karjeros pasirinkimą. 

Švietimo įstaigose ugdomas mokinių verslumas ateityje keistų neigiamą 
visuomenės požiūrį į verslininkus. Teigiamos visuomeninės nuostatos taptų 
pagrindu, skatinančiu individo norą atrasti naujas veiklos plėtojimo galimybes, 
realizuojamas kuriant verslo įmonę. 
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A. Župerka

Summary

The current entrepreneurship development situation in educational institutions of the 
Republic of Lithuania is analysed in this article. Main students’ characteristics, necessary 
in order to become a successful entrepreneur, are presented in the theory of enterprise. The 
analysis, helping to realize how the educators understand the concept of entrepreneurship, 
is carried out. The evaluation of entrepreneurship development integration into other le-
arning subjects is carried out as well. Entrepreneurship development methods used in the 
enterprise development program are identified in the article. A study covers the problems, 
which educators of educational institutions face while developing the entrepreneurship of 
the students. While summarizing the analysis of the study, the development tendencies of 
students’ entrepreneurship in Lithuanian schools are presented in the article.

Keywords: entrepreneurship, entrepreneurship education, entrepreneurship skills and 
traits.




